fer. Etiam *præbere* sic usurpatur. *Nepotibus*, ut vi. 138. Nidos faciunt in cavernis vel scopulorum (Propert. III. v. 15.) vel litorum. Inde quum sæpe a fluctibus auferantur, aves ipsæ eos imponere aquæ (*pendentibus æquore nidis*) credebantur.

749—795. Æsaci fabula adjecta videtur hæc superiori maxime propterea, ut transitus facilis esset ad res Trojanas; et commode adjecta, quia et mergi aves marinæ. Confer Apollodorum, III. xii. 5. unde apparet, hæc quoque varie olim esse tradita. *Circum freta*, etc. Mihi quoque satis placet MS. Florent. S. Marci lectio, *junctim freta lata volantes*, quo *servati* eorum etiam post transformationem *amores* bene, et ita ut Noster solet, notantur. Sic iv. 599. Cadmus et Harmonia in serpentes mutati *juncto volumine serpunt*. Sic etiam xi. 64.

Spectat, et ad finem servatos laudat amores. 750  
 Proximus, aut idem, si fors tulit; "Hic quoque,"  
 dixit, [rentem,  
 Quem mare carpentem, substrictaque crura ge-  
 Aspicias, ostendens spatiosum guttura mergum,  
 Regia progenies: et si descendere ad ipsum  
 Ordine perpetuo quæris, sunt hujus origo 755  
 Illus, et Assaracus, raptusque Jovi Ganymedes,  
 Laomedonque senex, Priamusque novissima Trojæ  
 Tempora sortitus: frater fuit Hectoris iste;  
 Qui nisi sensisset prima nova fata juvena,

Orpheus et Eurydice apud inferos *conjunctis spatiantur passibus ambo*. Eleganti-  
 or etiam illa lectio, quam ut  
 a librario profecta videatur. Ea re-  
 cepta *volare freta* dictum erit, monente  
 Burmanno, ut *ire, currere maria* et  
 similia.

751. *Si fors tulit*, forte, fortasse,  
 nil aliud: vide ad i. 297. *Mare car-  
 pere*, sicut *carpere campum, aera*. Et  
 celeriter admodum super superficiem  
 maris volare traditur *mergus*, Linnæo  
*Mergus Merganser*, Nobis *Seerabe* et  
*Tauchergans* ut iii. 216.

755. *Quæris*, cupis, vis descendere.  
*Perpetuo*, non interrupto. *Sunt hujus  
 origo* pro vulgari, originem ducit ab  
 his: *origo* etiam auctor est, auctor ge-  
 neris. Ab hoc tamen ordine perpetuo  
 abesse possent *Assaracus* et *Gany-  
 medes*, fratres Ili, filii Trois. *Ilus* au-  
 tem *Laomedontem* genuit, cujus filius  
*Priamus*. *Tempora* etiam hic de ca-  
 lamitatibus accipienda, de excidio.  
 Sed melius hoc additamentum omisis-  
 set, quia seq. demum libro transitur  
 ad bellum Trojanum.

759. *Sensisset*.] Florent. S. Marci  
*Cui nisi cessisset* (ita et nostri Regii);  
 Heinsius conjicit *cessissent*, obtigissent;  
 verum *sensisset*, non mutandum est.  
*Sentire* dicitur quis ea, quæ experitur,

quibus afficitur et affligitur. *Illum*,  
 Hectorem, cujus mater Hecuba vel  
*Dymantis*, vel Cissei filia. Illud se-  
 quitur Homerus, hoc Euripides. Apud  
 Apollodorum d. l. Priamus ex Arisba,  
 Meropis filia, gignit hunc Æsacum,  
 mox, spreta illa, ducit Hecubam.  
*Umbrosa*. Heinsius conjicit *undosa*,  
 propter quod fontibus etiam Ida cele-  
 bris fuit, sic et xiii. 324; alii *sine fon-  
 tibus Ide*, pro *frondibus*: sed *umbrosa*  
 commune montium epitheton, *ὄβρεια  
 σκιόεντρα* sæpe apud Homerum. Ac-  
 cedit, quod Ida magnas silvas habuisse  
 traditur: vide Burmannum, et conf.  
 not. ad xiii. 324. Mox negotium fa-  
 cessunt verba *Granico nata bicorni*.  
 MSS. plerique, *Gracili conata bicorni*.  
 Raph. Regius monet, *bicorne* esse in-  
 strumentum rusticum. Audio; sæpe  
 enim *furca bicornes* in supellectile rus-  
 tica commemorantur, ut viii. 650.  
 Hinc potuit Noster *bicorne* substantive  
 dicere, ut *crinale* v. 53. Addit Gla-  
 reanus parturientes solere, si nemo iis  
 adsit, ad aliquid fulciri: id quoque  
 potest credi. Et *furtim*, in solitudine,  
 pariebat Alexirhoe, ut olim Latona,  
 in cujus partu truncus palmæ vices  
 sellæ obstetricariæ præstabat; Calli-  
 machus, h. Del. ver. 210. Ita de-  
 scriberetur hic actus mulieris parientis,

Forsitan inferius non Hectore nomen haberet ; 760  
 Quamvis est illum proles enixa Dymantis.  
 Æsacon umbrosa furtim peperisse sub Ida  
 Fertur Alexirhoe, Granico nata bicorni.  
 Oderat hic urbes ; nitidaque remotus ab aula  
 Secretos montes, et inambitiosa colebat 765  
 Rura ; nec Iliacos cœtus, nisi rarus, adibat.  
 Non agreste tamen, nec inexpugnabile Amori

quæ furcæ bicornis ministerio levata sit : atque hoc vult etiam Schirachius : sed de verbo *conata* silent omnes. Quid enim hoc est, mulier pariens *conatur gracili bicorni*? Facilius forte expediri posset, *connixa bicorni*. Sed præcedit *enixa* ; et *levata*, quod proprie de parientibus usurpatur, versus respuit. Heinsius igitur recepit, quod et Pierius Valer. lib. iii. Hierogl. cap. 9. suaserat, *Granico nata bicorni*. Quod cur merum versus complementum a Schirachio dicatur, non video : sæpe enim ita additur nomen patris : neque negari potest, *Granicum*, nobilem Phrygiæ fluvium, etiam in mythologia occurrere. *Cornua* vero fluviis tribui ipsi docuimus ad ix. 1. Sed hoc me offendit, quod pro arbitrio, nulla probabili causa allata, locus ita mutatus est. Eodem enim jure alius aliud fluvii nomen hic intrudere possit. Certe Burmannus suadet, *Sagari cognata bicorni* ; *Sagarium* aut *Sagarim* fluvium dictum esse a Sagari, Mydonis et Alexirhoes filio, qui potuerit filiam habuisse ex matris suæ nomine Alexirhoen dictam. *Sagarim* porro dici *bicornem*, forte quia duobus ostiis in mare exierit. Quamquam vir doctiss. *Gierig* non viderit cur Heinsii emendatio merum versus complementum a Schirachio fuerit dicta, attamen ejusdem ipsius *Gierig* sententiam secutus, pro arbitrio et nulla probabili causa allata mutatum hunc locum

puto ; et quum plerique codices, et nostri etiam Regii in id unum *gracili conata bicorni* consentiant, hæc sola lectio servanda mihi videtur.

764. *Oderat hic urbes.*] Confer versum 146. *Colebat* hoc loco ita sumpsisse videtur Lactantius ut ibi monui ; nam in Argum. hæc habet : *urbanum apparatus cultumque quum silvis et labori postposuisset*. Erat idem interpres somniorum, qui Paridem fratrem exponi jussit ; Apollodorus. *Nitorem* aularum post Lucret. ii. 24 sqq. præclare describit Virgilius, Georg. ii. 463. et Cul. 61. *Nitere* passim de ornatu ædium et divitiis ; Tibullus, IV. i. 183. *quum magnis opibus domus alta niteret*. *Inambitiosa*, ubi nemo ambit honores gratiasque potentum : quo voc. quod ab ipso Ovidio factum observant, bene natura et simplicitas agricularum notatur ; Horatius, II. Serm. vi. 16. *Ergo ubi me in montes et in arcem ex urbe removi, Non mala me ambitio perdit*.

767. *Agreste*, durum et invenustum. *Captare* puellam, eam ubique quærere, omnem operam dare, ut eam videre, et cum ea colloqui possis : vide Fast. vi. 334 sqq. *Hesperien*. Sic vulgo ; Planudes Ἡπειρῖν. Regii nostri *Eperien* ; ita et plurimi vet. teste Heinsio. *Cebrenia*, pars Trojanæ terræ, ubi fluvius *Cebrenis*. Secundum Apollodorum duxit Asteropen aut, ut alii exhibent, Steropen, Cebrenis filiam,

Pectus habens, silvas captatam sæpe per omnes  
 Aspicit Hesperien patria Cebrenida ripa,  
 Injectos humeris siccantem sole capillos. 770  
 Visa fugit Nymphæ, veluti perterrita fulvum  
 Cervæ lupum, longæque lacu deprensa relicto  
 Accipitrem fluvialis anas: quam Troïus heros  
 Insequitur, celeremque metu celer urget amore.  
 Ecce latens herba coluber fugientis adunco 775  
 Dente pedem strinxit, virusque in corpore liquit.  
 Cum vita suppressa fuga est: amplectitur amens  
 Exanimem, clamatque, "Piget, piget esse secu-  
 tum: 778  
 Sed non hoc timui; nec erat mihi vincere tanti.  
 Perdidimus miseram nos te duo: vulnus ab angue,  
 A me causa data est: ego sim sceleratior illo,  
 Ni tibi morte mea mortis solatia mittam."  
 Dixit; et e scopulo, quem rauca subederat unda,  
 Se dedit in pontum: Tethys miserata cadentem  
 Molliter excepit, nantemque per æquora pennis  
 Textit; et optatæ non est data copia mortis. 786  
 Indignatur amans invitum vivere cogi,  
 Obstarique animæ, misera de sede volenti

772. *Cervæ*.] Quidam *agna*. Regii nostri *cervæ*. Hoc recte se habet, nam et *cervi*, *luporum præda rapacium* Horat. IV. Od. iv. 50; I. Od. xv. 20. ubi eadem similitudo. *Celeremque*, etc. i. 539 sq. Sequentia aliter habet Apollodorus: duxit enim eam uxorem, et *περθῶν ἀποθανούσαν ἀπωρνήθη*, lugens mortuam in avem mutatus est. 781. Vide ad 702. *Mittere solatia*, ut *mittere inferias*, *munera umbris*.

783. *Rauca*, raucum sonum faciens, ut *raucum æs*. *Se dedit*, se præcipitavit; plenius Virgilius, *Georg. iv. 828. se jactu dedit æquor in altum*.

788. *Sedes*, corpus. Cic. *Tusc. i. 24. domicilium*; *Lactant. ii. 3. receptaculum*; *Æsch. Soer. iii. 5. σκήνος*. *Assumere alas* etiam *xii. 1. pro simplici sumere*; *Art. Amat. iii. 142. assumpta lyra*; *Velleius, I. xi. 1. assumptis regni insignibus*. Mox ingeniose explicatur natura mergi. *Pro subvolat*, *Cantab. habet evolat*; utrumque verbum significat in altum volare. Regii nostri *subvolat*, quod rectius censeo; nam ex eo quod Cicero, *Tusc. i. 40. dixerit: si hæ sursum rectis lineis in caelestem locum subvolant*, non inde sequitur apud omnes bonæ notæ alios

Exire : utque novas humeris assumpserat alas,  
 Subvolat, atque iterum corpus super æquora mittit.  
 Pluma levat casus : furit Æsacos, inque profundum  
 Pronus abit, letique viam sine fine retentat. 792  
 Fecit amor maciem ; longa internodia crurum,  
 Longa manet cervix ; caput est a corpore longe.  
 Æquor amat, nomenque tenet, quia mergitur illo.

scriptores verbum *subvolare* esse idem  
 quam sursum volare : et hoc loco  
 mergi volatum submissum, et fre-  
 quentes immersiones significat. *Fu-*

*rere* de motibus et lusibus mergi in  
 aqua capiendum. *Pronus*, quia pri-  
 mum capite et collo mergitur.

Metamorphoseon libri duodecimi  
argumentum huius libri  
duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon  
libri duodecimi metamorphoseon

**N. B.** Argumentum huius libri duodecimi Metamorphoseon, relatum invenies in serie CANTERI, tom. iii. pag. 58.

P. OVIDII NASONIS  
METAMORPHOSEON  
LIBER DUODECIMUS.

FAB. I.

NESCIUS assumptis Priamus pater Æsacon alis  
Vivere, lugebat: tumulo quoque nomen habenti  
Inferias dederat cum fratribus Hector inanes.  
Defuit officio Paridis præsentia tristi,  
Postmodo qui rapta longum cum conjuge bellum 5

1—38. *Græci* in Aulide.

2. *Tumulus nomen habet*, ut xi. 429. ubi vide notam. *Inferias—inanes*. Florent. S. Marci, et unus Mediceus *inani*; Heinsius male suadebat, *inane*, scil. *nomen*. Proprie sepulcrum *inane*, in quo nullum corpus conditum. Sed poetæ licet etiam *inferias inanes* dicere, sacrificia, quæ Diis Manibus ad sepulcrum inane offeruntur: vide ad vi. 568. Conf. Virg. *Æn.* iii. 301 sqq. Alio sensu supra, ii. 340. *inania munera*: Burmannus etiam cum codice Leidensi tertio mallet, *Inferias tulerat*, ut ad *inferias* alludatur, quæ ab *inferendo* dictæ sunt, sine causa. *Dare et ferre* promiscue usurpantur de sacris. Servius ad Virgillii, viii. 106. verba, *tura dabant*, hæc notat: “Verbo sacrorum usus est; nam dici solebat in sacris: Da quod debes de manu dextera aris;” vide et Brisson. de Form. i. p. 25. *Inferias mittere*  
VOL. IV.

legimus xi. 381. Regii codices habent *inanes*.

5. *Longum.*] Minime mutandum, quia longitudine, scil. diurnitate memorabile imprimis hoc bellum: vide ver. 20; *spatiosum bellum* xiii. 206. *Conjurata*, quarum duces conjuraverant; apud Horatium, I. Od. xv. 5. Nereus vaticinatur Paridi, *Mala ducis avi domum, Quam multo repetet Græcia milite, Conjurata tuas rumpere nuptias*. In numero navium definiendo non erimus cum Ciofano anxii. Noster, more poetarum, et hic et infra numerum indefinitum posuit, *mille*, atque ita et alii poetæ, etiam Liv. xlv. 27; vide Drakenb. ad Silium, iii. 229; Barnes. ad Euripidem, *Androm.* 106; Homerus habet MCLXXXVI. Vulgo MCC. numerantur. *Gentis commune Pelasgæ*, universa gens Græca, conjunctæ Græcorum opes, quam formam loquendi bene illustrat Heinsius qui laudat ex

L 1

Attulit in patriam : conjuratæque sequuntur  
 Mille rates, gentisque simul commune Pelasgæ :  
 Nec dilata foret vindicta, nisi æquora sævi  
 Invia fecissent venti, Bœotaque tellus  
 Aulide piscosa puppes tenuisset ituras. 10  
 Hic patrio de more Jovi quum sacra parassent,  
 Ut vetus accensis incanduit ignibus ara,  
 Serpere cæruleum Danaï videre draconem  
 In platanum, cœptis quæ stabat proxima sacris :  
 Nidus erat volucrum bis quatuor arbore summa ; 15  
 Quas simul, et matrem circum sua damna volantem,  
 Corripuit serpens, avidaque recondidit alvo.  
 Obstupuere omnes : at veri providus augur

Herodoto, τὸ κοινὸν τῶν Σαμίων, e Dionysio Halic. τὸ κοινὸν τῶν Λατινῶν, e Cicerone, *commune Meliadum*, *commune Sicilia*, etc. infra xiii. ver. 199. *communis Græcia*. *Pelagi* Achivi post Homerum dici cœperunt a serio-ribus poetis.

8. *Nec dilata foret*, etc.] Fuere et aliæ causæ vindictæ dilatæ, æque graviore, apparatus nempe classis, etc. sed illæ nihil ad consilium poetæ. *Tenuisset* simplex, pro composito *detenuisset*. *Piscosus* commune epitheton insularum urbiumque maritimarum. De hac mora in Aulide cf. Euripidem, Iphig. Aulid principio.

11. *Hic patrio de more*, etc.] Hæc usque ad ver. 23. sumpta ex Homero, II. B. 229 sqq. ubi ab Ulysse facunda cum simplicitate narrantur. Comparatione instituta superior Homerus reperitur Ovidio : namque 1<sup>o</sup> scena ibi suavius descripta. In medio umbrifera platanus, unde limpida aqua profluit ; sub platano est ara, quam Græci sacris intenti circumstant : 2<sup>o</sup> ostentum ipsum et ad stuporem injiciendum et ad commiserationem faciendam aptius narratum. Erat horribilis draco,

ab ipso Jove signi loco missus, qui prosiliens ab ara ad arborem tendebat. Passeris pulli, *νήπια τέκνα*, sub foliis latebant. Hos draco stridentes miserabiliter devorabat, quum mater quiritans circumvolaret, donec ipsam implicans ala prehenderet draco. Etiam Stasinus, poeta antiquus, in Cypriis carminibus hæc tractaverat. *Patrius*, gentilis, ut *πατριῶτος*. Lenzius conjungit *patrio Jovi*. Immo *patrii moris* sacra passim, ut vi. 648. *Incandescere*, valde incalescere, inflammari, ut ii. 729. et *recondescere*, i. 435. *Platani* illius partem Pausaniæ adhuc ætate in templo ostendebant, et juxta fontem. Vide Bœot. pag. 478.

16. *Circum sua damna* eleganter, circum pullos suos, quibus cum maxime privabatur : *damnum* interdum res amissa, aut quæ amittitur ; xi. 381. *damna*, pecora trucidata. Laudat Burmannus Phædri, i. 28. ubi vulpes aquilæ dolorem miscet *damno sanguinis*, sed ibi *damnum* est jactura ipsa. *Recondi et condi alvo*, tamquam sepulcro, dicuntur devorati cibi ; xiv. 176 ; xv. 88 : *et alvus* cum *busto* comparatur vi. 665.

Thestorides; "Vincemus," ait: "gaudete, Pelasgi.

19

Troja cadet; sed erit nostri mora longa laboris: "Atque novem volucres in belli digerit annos.

Ille, ut erat, virides amplexus in arbore ramos, Fit lapis, et servat serpentis imagine saxum.

Permanet Aoniis Nereus violentus in undis; Bellaque non transfert: et sunt, qui parcere Trojæ Neptunum credant, quia mœnia fecerat urbi. 26 At non Thestorides: nec enim nescitve, tacetve Sanguine virgineo placandam virginis iram

19. *Thestorides.*] De Calchante, Thestoris filio, augure longe excellentissimo, qui monitis suis Græcos ad Trojam adjuvabat, vide Homerum II. A. 68 sqq. *Veri providus*, ut *lati providus augur* Sab. i. 93. Mox Burmanno placet Leid. MS. lectio, *Troja jacet*, quia vates futura vident tamquam præsentia. Sed si hoc voluisset Noster, dixisset etiam, *Vicimus et fuit*. De *mora belli* vide ad ix. 134. *Digerere*, cuique rei suum locum assignare. Hinc *volucres novem in belli annos digere*, cuique anno unam avem assignare, atque ita docere, novem annos duraturum bellum pro numero avium. Hinc *digerere omnino*, interpretari. Virgilius, *Æn.* ii. 182. *Ita digerit omnia Calchas*. Clarius hæc elocutus est Homer. dicto loco. Exagitat Thestoridæ interpretationem Cicero de Div. ii. 30. *Saxum*, saxeam naturam servat, manet saxum. Lenzius putat, vim fontis saxificam formam serpentis saxeam addidisse cortici platani; inde fabulam enatam.

24—38. *Iphigenie* mactatæ fabula, post Homerum demum ascita, varie narratur. Mactatam esse virginem voluit Lucretius, i. 85 sqq; Cicero Offic. iii. 25; Virgilius, *Æn.* ii. 116; Horatius, ii. Sat. 3; Propertius, III.

v. 64. Et solitos interdum esse Græcos sacrificare homines ostendit Potterus Archæol. tom. i. p. 520. edit. Ramb. Cervam esse suppositam, virginem autem a Diana in Tauros, Scythiæ urbem, translata, ut ibi sacra sibi faceret, præeunte Euripide Iph. Aul. et in Taur. tradunt Pausan. Bœot. p. 748. ubi et aliæ traditiones; Anton. Liberalis, cap. 27; Hyginus, fab. 98 et 261; Servius ad Virg. d. l. Nihil hic transformationis.

25. *Bella non transfert*; belligerantes transire non patitur. Plinius, pan. xii. 3. *duratus glacie tergo bella transportat*; Cicero pro lege Man. 12. *belli impetus navigavit*; Florus, II. ii. 17. *bellum in Africam navigabat*. De mœnibus Trojanis vide xi. 202 sqq.

27. *Nec enim nescitve*, etc.] Dianæ iram irritaverat Agamemnon, interfecta cerva ipsi sacra. Aliter tamen Cicero Offic. iii. 25: "Agamemnon quum devovisset Dianæ, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, (adeoque vix anniculum,) qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius. Promissum potius non faciendum, quam tam tetrum facinus admittendum fuit." Hinc etiam a declamatoribus olim hæc fabula tractari solebat.

Esse Deæ : postquam pietatem publica causa,  
 Rexque patrem vicit, castumque datura cruorem 30  
 Flentibus ante aram stetit Iphigenia ministris :  
 Victa Dea est, nubemque oculis objecit ; et inter  
 Officium turbamque sacri, vocesque precantum,  
 Supposita fertur mutâsse Mycenida cerva.  
 Ergo ubi, qua decuit, lenita est cæde Diana, 35  
 Et pariter Phœbes, pariter maris ira recessit ;  
 Accipiunt ventos a tergo mille carinæ ;  
 Multaque perpessæ Phrygia potiuntur arena. [que,  
 II. Orbe locus medio est, inter terrasque, fretum-

29. *Publica causa*, commodum, utilitas gentis, ut *causa imperii, reipublicæ* apud Ciceronem. *Rex*, officium regis, *patrem*, animum paternum, per metonymiam subjecti pro adjuncto : xiii. 187. *in rege tamen pater est* ; Valerius Max. V. viii. 1. de Bruto, *exiit patrem, ut consulem ageret* ; supra vi. 629. *ex nimia matrem pietate labare sensit*, ubi vid. Heinsius. Persuasus precibus Menelai accessit Iphigeniam.

30. *Dare*, effundere. *Sequentia pulcherrime tractavit* Lucretius d. l. qui locus dignus est, qui cum nostro comparetur : " Cui simul infula virgineos circumdata comptus Ex utraque parimalarum parte profusa est, Et mœstum simul ante aras astare parentem Sensit, et hunc propter ferrum celare ministros, Aspectuque suo lacrimas effundere cives : Muta metu terram genibus submissa petebat : Nec miseræ prodesse in tali tempore quibat, Quod patrio princeps donârat nomine regem," etc. Pinxerat illam immolationem Timanthes, de quo Quintilianus, *Inst. Or. II. xiii. 13* : " Quum in Iphigeniæ immolatione pinxisset tristem Calchantem, tristiorum Ulixem, addidisset Menelao, quem summum poterat ars efficere, mœrorem :

consumptis affectibus, non reperiens, quo digne modo patris vultum posset exprimere, velavit ejus caput, et suo cuique animo dedit æstimandum." Confer Cicero, *Orat. 22* ; Plinius, xxxv. 10.

33. *Officium turbamque*, etc.] Res diligenter narratur apud Euripidem, ver. 1581 sqq : *turba sacri*, strepitus eorum, qui sacro intererant. *Mutâsse*, permutâsse. Ipsam virginem rapuit, ejus loco supposuit vel *cervam*, ut plurimi tradunt, vel taurum, ut vult Nicander apud Anton. Liberalem.

38. *Potiri dictum* ut xi. 55.

39.—145. *Cycnus invulnerabilis.*] Conf. Q. Calaber, iv. 467 sqq : tractaverat et Stasinus in Cypriis. *Orbe locus medio*, etc. Locus classicus de Fama et de ejus domicilio. Neque Noster concertâsse videtur cum Virgilio, *Æn. iv. 173—188*. sed suum ipsius ingenium secutus : eique ex more indulsit loquacitate. Conf. de Fama Valerius Flaccus, ii. 116 sqq : Statius Theb. iii. 426 ; Noster supra ix. 137 sqq. *Fama* Dea jam apud Hesiodum, *Epy. fin.* Ingeniose autem domicilium Famæ excogitatum. *Caestes plagæ*, cælum in certas plagas divisum. *Triplex mundus*, id est, constans tribus partibus, sive elementis,

Cœlestesque plagas, triplicis confinia mundi; 40  
 Unde, quod est usquam, quamvis regionibus absit,  
 Inspicitur, penetratque cavas vox omnis ad aures.  
 Fama tenet, summaque domum sibi legit in arce;  
 Innumerosque aditus, ac mille foramina tectis  
 Addidit, et nullis inclusit limina portis. 45  
 Nocte dieque patet: tota est ex ære sonanti;

e disciplina quidem Lucretii, v. 94 sqq: "Principio maria ac terras cœlumque tuere: Horum naturam triplicem, tria corpora, Memmi, Tres species tam dissimiles, tria talia texta, etc." quem locum disertis verbis Noster respicit Trist. ii. 426. et ad Liviam, 362. ubi mundus *triplex opus* vocatur. Male Lenzius monet, *fretum* non esse separatim capiendum, sed *terras fretumque* esse omnino terram. Adversatur huic interpretationi quod subjicitur, *triplex mundus*. In confiniis *terræ* et *freti* mons eminebat versus *cælum*. Inde prospectat Fama, etiam quod in *freto* geritur, ver. 62. *Inspicitur*, ut apud Plinium, vi. ep. 31. *Quid jucundius, quam Principis justitiam—inspicere?* et Panegy. cap. 83.

43. *Domum* multum præstat *τῶν* locum, quia Fama Dea est, cui, ut xi. 593. Somno, recte *domus* tribuitur, quæ *foramina* et *atria* etiam habet, ver. 53: *locum* huc translatum ex i. 27. ubi idem versus de igne. Ea domus erat *summa in arce*, in cacumine montis e terra surgentis in confiniis istis. *Et nullis pro, nec, sed non addidit portas. Inclusit* pro simplice, clausit.

46. *Est ex ære sonanti*; ita vulgo. *Est ex ore sonanti* pro, est os sonans, tota indesinenter blaterat, habent non nisi duo MSS. unde, postquam Gruterus ad Plaut. Aul. III. vi. 18. probaverat, recepit Burmannus, partim quia rectius dicatur *os sonans*, quam *auris*, partim quia Virgilius, d. l. ha-

bet de Fama, *totidem ora sonant*. Exquisitorem hanc lectionem esse vulgata *ære*, etiam Lenzius judicat; sed quinque MSS. habent *ex aure*, quod equidem non spreverim præ illo altero. Namque 1<sup>o</sup> etiam auris plena sonoribus, ut loquitur Lucretius, vi. 1183. recte dici potest *sonans*: 2<sup>o</sup> jam supra admonui, Nostrum h. l. parum expressisse Virgilium, multoque minus credendus est tam pueriliter vestigia illius secutus esse, ut, quoniam ille dixerat, *totidem ora sonant*, et ipse *oris sonantis* mentionem faceret. Idem Virgilius etiam *totidem aures* Famæ tribuit: "Cui quot sunt corpore plumæ, Tot vigiles oculi subter, mirabile dictu, Tot linguæ, totidem ora sonant, tot subrigit aures;" 3<sup>o</sup> In notanda hæc Famæ loquacitate Noster ipse, etiam sine verbis illis, de quibus quæritur, in loquacitatis ineptissimæ vitium incidit; eandem enim rem ad tædium usque lectoribus inculcat: *Tota fremit, voces refert, iterat quod audit*; nondum satis: *Nulla quies intus*; nec hoc satis: *nullaque silentia parte*; et ne hic quidem desinere poterat; *Nec tamen*, etc. Multo igitur intolerabiliorem eum reddunt, qui etiam *ore sonanti* defendunt et de auditu nihil relinquunt; sed fateor nec hanc lectionem mihi satisfacere: durum enim videtur, *tota est ex aure* aut *ore sonanti*: deinde tota loci series ostendit, hic non de Fama ipsa, sed de domo ejus sermonem esse: tamen et *Rode hæc ad Deam* retulit. Sed inepta foret

Tota fremit, vocesque refert, iteratque quod audit ;  
 Nulla quies intus, nullaque silentia parte :  
 Nec tamen est clamor, sed parvæ murmura vocis ;  
 Qualia de pelagi, si quis procul audiat, undis 50  
 Esse solent ; qualemve sonum, quum Jupiter atras  
 Increpuit nubes, extrema tonitrua reddunt.  
 Atria turba tenent : veniunt leve vulgus, euntque ;  
 Mixtaque cum veris passim commenta vagantur  
 Millia rumorum ; confusaque verba volutant. 55  
 E quibus hi vacuas implent sermonibus aures :  
 Hi narrata ferunt alio, mensuraque ficti  
 Crescit, et auditis aliquid novus adjicit auctor.  
 Illic Credulitas, illic temerarius Error,

Dea indesinenter fremens. Quid ipsa agat potius ver. 62 seq. memoratur. Sequitur *nulla quies intus*; quorsum τὸ intus referes, si hæc verba de ipsa Dea agunt? Proxime præcedit in tribus MSS. *Nocte dieque patent*, scil. limina; igitur præstat vulgata lectio, *patet*, scil. domus: eadem *tota est ex ære sonanti*. Ita audit dictum erit pro, perfertur ad ejus foramina: *fremet*, audiuntur promiscue multorum voces.

49. *Parvæ*, submissæ, ut III. ex Ponto, iii. 10. *parvus sonus*. Parvam autem vocem finxit, quia rumusculi ab initio clam progagantur. *Increpuit*, concussit: verba enim orationis sæpe transferuntur ad rem. *Extrema tonitrua* egregie, quorum sonus jam fractus est atque debilitatus, et mox desinet; sic ii. 117. *extrema luna*, quæ mox evanescet e conspectu; Plinius, ii. Epist. 17. *sonus maris desinens*, et ibid. *fracti et novissimi fluctus*.

53. *Atria turba tenent*.] Regii nostri habent *tenet*; *tenent* catalogus sequens exigere mihi videtur. *Vulgus*, quod delectatur et ducitur rumoribus, eamque ob causam *leve* est, frequentant *atria*, et rumorum cognoscendorum, et Deæ

colendæ causa. Ibi *commenta rumorum*, commentitii rumores, *vagantur*, tanquam personæ, *confusaque verba volutant*, quod præclare de magna et simul loquente turba dictum, ut Virg. Æn. i. 725. de convivis loquacibus, "voce[m]que per ampla volutant Atria." *Volvere verba*, pronuntiare, dixit Cic. Or. iii. 47. Brut. 70. *Vacuas aures*, non occupatas audiendis rebus gravioribus, sed vacantes rumoribus, ut iv. 41; et *vacua Juno* iii. 319. *Ferunt alio*, relata referunt aliis. *Mensura*, magnitudo; Virgilius: "Mobilitate viget, viresque acquirit eundo, Parva metu primo, mox sese attollit in auras, Ingrediturque solo, et caput inter nubila condit." Confer supra ix. 137 sqq. *Novus auctor*, qui aliis refert relata.

59. *Illic Credulitas—Error*, etc.] Προσωποποιεῖται ea, quæ vel rumores gignunt aluntque, vel ab iis gignantur. Quintilianus Inst. v. 3. de Fama, esse sermonem, sine ullo certo auctore dispersum, cui malignitas initium dederit, incrementum credulitas. *Repens*, repentina, ut passim *repens tumultus*, *discordia*, etc. vide Heinsium. Conjuratio clam serpere potest; sed